

# **CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO**

Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO

**CHIETI**

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997

## Determinazione Dirigenziale n. 151 /Tecnico del 28/10/2024

OGGETTO: Lavori di adeguamento dell'impianto di depurazione in località San Martino (Chieti) 1° lotto. CIG:6371290AD3 CUP: B74E14001600001.

Approvazione e liquidazione 3° stato d'avanzamento dei lavori, certificato di pagamento n. 3 relativo ai lavori affidati alla ditta Ricci Guido S.r.l. con sede legale in Castel di Sangro (AQ).

L'anno duemilaventiquattro (2024) il giorno ventotto (28) del mese di ottobre (10) in Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Dirigente Tecnico. Ing. Cesare Garofalo, ai sensi dell'art. 58 dello Statuto consortile, con l'assistenza del geom. Fabio Terrenzi, in qualità di estensore, ha assunto la seguente determinazione

### **IL DIRIGENTE TECNICO**

#### **Premesso che:**

- con delibera commissariale n. 158 del 28.07.2017 gli interventi previsti nel progetto "Lavori di adeguamento dell'impianto di depurazione in località San Martino (Chieti) - 1° Lotto" sono stati aggiudicati definitivamente al raggruppamento temporaneo costituito dalle imprese Ricci Guido S.r.l. quale mandataria e Salvatore Giovanni quale mandante, avente sede legale a Castel Di Sangro (AQ) alla Via Ponte Nuovo n. 67, per l'importo complessivo di € 3.742.985,43 oltre I.V.A. al netto del ribasso offerto del 19,998%, di cui € 3.702.492,56 per lavori, ed € 40.493,37 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
- in data 28.03.2018 è stato sottoscritto il contratto d'appalto rep. n. 1125, raccolta n. 884 registrato a Pescara il 30.03.2018 al n. 3149 serie 1T;
- in data 10.04.2019 il direttore dei lavori ha proceduto alla consegna parziale, giusto verbale sottoscritto dalle parti intervenute e in data 05.02.2020 alla consegna definitiva;
- con delibera commissariale n. 405 dell'08.07.2020 è stata accolta la richiesta avanzata dalla ditta Ricci inerente il recesso dal raggruppamento temporaneo da parte della ditta Salvatore Giovanni e di prendere atto che i lavori saranno eseguiti dalla ditta Ricci Guido S.r.l. e dalla cooptata impresa Di Persio Costruzioni S.r.l.;

- con Determinazione Dirigenziale n. 55/tecnico del 24.02.2021 è stato approvato il 1° stato d'avanzamento dei lavori eseguiti a tutto l'08.02.2021 per l'importo complessivo di € 802.689,80 oltre I.V.A., il certificato di pagamento n. 1 dell'importo complessivo di € 638.100,00 oltre I.V.A. e il 1° stato d'avanzamento della concessione per l'importo complessivo di € 986.955,56;
- con Determinazione Dirigenziale n. 232/tecnico del 24.08.2021 è stata approvata la perizia di variante n. 1 del 05.08.2021 e, in data 22.09.2021 è stato stipulato l'atto di sottomissione repertorio n. 3977, registrato a Chiedi il 22.09.2021 al n. 4222 serie 1T, che ha rideterminato in aumento l'importo totale contrattuale in complessivi € 3.855.088,21;
- con Determinazione Dirigenziale n. 301/tecnico del 29.11.2021 è stata approvata la perizia di variante n. 2 resasi necessaria per una singola variazione da apportare al quadro tecnico economico, nelle somme a disposizione dell'amministrazione, per provvedere alla nomina del nuovo coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, individuato nel professionista ing. Annalisa Fumo, in sostituzione del dipendente consortile venuto meno dall'incarico essendo stato posto in quiescenza dal 1°.11 2021; tale seconda perizia non ha comportato alcuna modifica all'importo contrattuale;
- con Determinazione Dirigenziale n. 99/Tecnico del 04.05.2022 è stato approvato il 2° stato d'avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 11.04.2022 per l'importo complessivo di € 1.514.633,88 oltre I.V.A., il certificato di pagamento n. 2 dell'importo complessivo di € 566.000,00 oltre I.V.A. e il 2° stato d'avanzamento della concessione per l'importo complessivo di € 1.855.527,33;
- con Determinazione Dirigenziale n. 92/tecnico del 30.05.2023 è stata approvata la perizia di variante e suppletiva n.3 e in data 12.06.2023 è stato stipulato l'atto di sottomissione repertorio n. 5915, registrato a Pescara il 15.06.2023 al n. 6442 serie 1T, che ha rideterminato in aumento l'importo totale contrattuale in complessivi € 4.046.758,44;
- con Determinazione Direttoriale n. 304 del 14.09.2023, è stato nominato quale direttore dei lavori l'ing. Mario Santini in sostituzione del dimissionario ing. Cesare Garofalo;
- con Determinazione Dirigenziale n. 163/tecnico del 17.11.2023 è stata approvata la perizia di variante n. 4 di assestamento quadro economico datata 31.10.202, nell'importo invariato di Concessione pari a € 4.969.949,86 di cui € 4.046.758,44 per "Lavori" ed € 923.191,42 per "Somme a disposizione dell'amministrazione" e del relativo quadro economico;
- in data 15.10.2024 il direttore lavori ha emesso il 3° stato d'avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 08.05.2024 per l'importo complessivo di € 701.000,00 oltre I.V.A.;
- il responsabile del procedimento, verificata la regolarità contributiva, ha emesso in data 14.10.2024 il certificato di pagamento n. 3 dell'importo complessivo di € 701.000,00 oltre I.V.A.

**Preso atto** della regolarità contributiva;

**Visti** i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell'Ente, allegati alla presente delibera;

**Richiamata** la Delibera Commissariale n. 21 del 18.05.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 2023;

**Visto** l'art. 58 dello Statuto consortile, assume la seguente

## **DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE**

- 1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- 2) di approvare il 3° stato d'avanzamento dei lavori eseguiti a tutto l'08.05.2024 ed acquisita il 15.10.2024 al protocollo consortile inviata dal Direttore dei lavori per l'importo complessivo di € 701.000,00 oltre I.V.A.;
- 3) di approvare il certificato di pagamento n. 3 datato 14.10.2024 dell'importo complessivo di € 701.000,00 oltre I.V.A.;
- 4) di approvare il 3° stato d'avanzamento della concessione emesso il 14.10.2024;
- 5) di autorizzare l'ufficio Economico Finanziario a liquidare alla ditta Ricci Guido S.r.l., il certificato di pagamento n.3 dell'importo di € 701.000,00 oltre I.V.A., previo accredito delle somme da parte della Regione Abruzzo ed emissione della relativa fattura;
- 6) di prendere atto che la spesa trova copertura al capitolo 81 "Lavori in concessione" residui 2018 come da consuntivo 2020 approvato;
- 7) di rendere l'atto immediatamente esecutivo.

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all'organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall'art. 51, comma 1, del vigente statuto, o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all'albo consortile.

Letto, approvato e sottoscritto.

**L'ESTENSORE**  
(geom. Fabio Terrenzi)  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell'art. 3, comma 2, della Legge 39/1993

**IL DIRIGENTE TECNICO**  
(Ing. Cesare Garofalo)  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell'art. 3, comma 2, della Legge 39/1993